
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ 

СУБЪЕКТОВ РФ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

январь  – март 2022 года



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

Сравнительные показатели 
социально-экономического 

положения субъектов РФ, 
расположенных на территории 
Южного федерального округа

Территориальный орган 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Ростовской области 

январь – март 2022 года
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03
04

01
Индексы промышленного производства 

Индексы цен производителей промышленных товаров

Сельское хозяйство

Жилищное строительство

06 Оборот розничной торговли

07 Объем платных услуг населению

09

Индексы потребительских цен

10

Финансы организаций

11

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата

Официальная безработица

05

2

08

Оборот организаций



108,9

109,9

112,2

118,3

118,5

122,7

128,9

137,7

144,6

РОСТОВСТАТ
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В % К ЯНВАРЮ-МАРТУ 2021 Г.

Республика Адыгея

Астраханская область

г. Севастополь

Краснодарский край

Южный федеральный округ

Волгоградская область

Республика Калмыкия

Ростовская область

Республика Крым

ЯНВАРЬ-МАРТ 2022 Г.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

4 113 678,2
МЛН РУБЛЕЙ

В % К ЯНВАРЮ-МАРТУ 2021 Г.

118,5%

ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ



РОСТОВСТАТ

ЯНВАРЬ-МАРТ 2022 Г. В % К ЯНВАРЮ-МАРТУ 2021 Г.

ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

92,5%

104,6%

ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА 109,2%

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ 
И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА 104,6%

ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ,

ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ 109,2%

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО

ПРОИЗВОДСТВА
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ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

95,5

95,9

96,7

102,2

104,6

107,7

108,5

112,4

143,0

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

г. Севастополь

Республика Адыгея

Ростовская область

Краснодарский край

Южный федеральный округ

Волгоградская область

Астраханская область

Республика Калмыкия

Республика Крым



РОСТОВСТАТ
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ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

124,5

108,9

108,8

108,5

107,9

105,2

103,4

102,1

101,8

МАРТ 2022 Г. В %

ИНДЕКС ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

103,0%

К ПРЕДЫДУЩЕМУ МЕСЯЦУ

К ДЕКАБРЮ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА

108,9%

Республика Калмыкия

г. Севастополь

Республика Крым

Краснодарский край

Ростовская область

Волгоградская область

Республика Адыгея

Южный федеральный округ

Астраханская область

К ДЕКАБРЮ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА



РОСТОВСТАТ

ЯНВАРЬ-МАРТ 2022 Г. 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

6

80,2

92,1

97,7

102,7

103,2

104,7

105,6

108,8

115,0

ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

* в сопоставимых ценах

ИНДЕКС ПРОИЗВОДСТВА 

ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

Ростовская область

г. Севастополь

Южный федеральный округ

Астраханская область

Краснодарский край

Волгоградская область

Республика Крым

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Мясо 
(скот и птица на убой 
в живом весе)

Молоко

Яйца

102,4%

117,0%

106,6%

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА
в % к январю-марту 2021 г.*

320,8
тыс. тонн

734,3
тыс. тонн

1115,1
млн штук

в % к январю-марту 2021 г.



РОСТОВСТАТ

ЯНВАРЬ-МАРТ 2022 Г.

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

3 776,1
ТЫС. КВ. М

В % К ЯНВАРЮ-МАРТУ 2021 Г.

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ДОМОВ С УЧЕТОМ ЖИЛЫХ 

ДОМОВ, ПОСТРОЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ 

ДЛЯ ВЕДЕНИЯ САДОВОДСТВА 

191,2%

7

97,8

140,9

150,0

171,8

174,5

176,2

191,2

229,3

243,2

В % К ЯНВАРЮ-МАРТУ 2021 Г.ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

Республика Адыгея 

Краснодарский край

Южный федеральный округ

Республика Калмыкия

Ростовская область

г. Севастополь

Астраханская область

Республика Крым

Волгоградская область



РОСТОВСТАТ

ЯНВАРЬ-МАРТ 2022 Г.

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

1 087 008,9
МЛН РУБ.

103,8%

* в сопоставимых ценах

В % К ЯНВАРЮ-МАРТУ 2021 Г.*
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99,1

101,4

102,0

102,3

102,7

103,8

103,8

109,1

119,2

В % К ЯНВАРЮ-МАРТУ 2021 Г.ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ *

Республика Крым

Республика Адыгея

Южный федеральный округ

Республика Калмыкия

Ростовская область

Краснодарский край

г. Севастополь

Волгоградская область

Астраханская область



РОСТОВСТАТ

ЯНВАРЬ-МАРТ 2022 Г.

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

347 335,3
МЛН РУБ.

107,5%
В % К ЯНВАРЮ-МАРТУ 2021 Г. *

* в сопоставимых ценах 9

ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

98,1

100,2

102,6

104,6

104,9

107,0

107,5

119,2

129,2

В % К ЯНВАРЮ-МАРТУ 2021 Г. *

Республика Крым

г. Севастополь

Южный федеральный округ

Краснодарский край

Астраханская область

Ростовская область

Республика Адыгея

Волгоградская область

Республика Калмыкия



ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН
МАРТ 2022 Г. В % К ДЕКАБРЮ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА

ВСЕ ТОВАРЫ 

И УСЛУГИ

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ 

ТОВАРЫ

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ 

ТОВАРЫ

УСЛУГИ

109,24

110,91

104,32

110,61

РОСТОВСТАТ
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ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

110,91

110,90

109,87

109,85

109,66

109,40

109,24

109,13

108,32

ВСЕ ТОВАРЫ И УСЛУГИ

Ростовская область

Краснодарский край

Южный федеральный округ 

Астраханская область

Республика Калмыкия

Волгоградская область

Республика Крым

Республика Адыгея 

г. Севастополь



РОСТОВСТАТ

ЯНВАРЬ-ФЕВРАЛЬ 2022 Г.

ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ

САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ 

РЕЗУЛЬТАТ ОРГАНИЗАЦИЙ

142 666
МЛН РУБ.

ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

219 571
МЛН РУБ.

УБЫТОК ОРГАНИЗАЦИЙ

76 905
МЛН РУБ.

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС 

ПРИБЫЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
67,3%

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС 

УБЫТОЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 32,7%

в общем числе организаций, % 

ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

54,3

58,2

59,4

60,3

63,8

67,0

67,3

68,2

71,8

в общем числе организаций, % 

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ПРИБЫЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
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Ростовская область

Краснодарский край

Южный федеральный округ

Волгоградская область

Республика Адыгея

Республика Крым

Астраханская область

Республика Калмыкия

г. Севастополь



РОСТОВСТАТ

ЯНВАРЬ-ФЕВРАЛЬ 2022 Г.

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

В % К ЯНВАРЮ-ФЕВРАЛЮ 2021 Г.
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39 601
РУБЛЬ

109,6%

ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ

102,0

103,3

105,3

107,4

109,0

109,5

109,6

110,2

112,4

В % К ЯНВАРЮ-ФЕВРАЛЮ 2021 Г.

Краснодарский край

Республика Адыгея

Южный федеральный округ

Волгоградская область

Ростовская область

Астраханская область

Республика Крым

г. Севастополь

Республика Калмыкия



РОСТОВСТАТ

ОФИЦИАЛЬНАЯ БЕЗРАБОТИЦА*

НА КОНЕЦ МАРТА 2022 Г. 

52,4 тыс. человек

*  По данным государственной службы занятости населения  Ростовской области.
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ЧИСЛЕННОСТЬ БЕЗРАБОТНЫХ

УРОВЕНЬ ЗАРЕГИСТРИРОВАННОЙ 
БЕЗРАБОТИЦЫ

0,6%

1,4

1,1

0,9

0,9

0,6

0,6

0,5

0,5

0,3г. Севастополь

Краснодарский край

Волгоградская область

Южный федеральный округ

Ростовская область

Республика Адыгея

Республика Крым

Астраханская область

Республика Калмыкия

в % к численности рабочей силы

УРОВЕНЬ ЗАРЕГИСТРИРОВАННОЙ БЕЗРАБОТИЦЫ

в % к численности рабочей силы
ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ


